

Số: 1676 /KH-SGDĐT

Bình Định, ngày 29 tháng 8 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### **Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong trường học năm học 2019-2020**

Thực hiện Kế hoạch số 541/KH-BGDĐT ngày 24/6/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2019-2020; Công văn số 3343/BGDĐT-GDTrH ngày 05/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT đầu năm học mới 2019-2020 cho HSSV; Công điện số 989/CD-TTg ngày 14/8/2019 của Thủ Tướng Chính phủ về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong thời gian Lễ Quốc khánh 2/9 và khai giảng năm học mới 2019-2020; Công văn số 4914/UBND-KT ngày 22/8/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và Khai giảng năm học mới 2018-2019; Công văn số 256/CV-UBATGTQG ngày 07/8/2019 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc triển khai các nhiệm vụ cấp bách bảo đảm an toàn giao thông đối với xe ô tô đưa đón học sinh, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong trường học năm học 2019-2020 với các nội dung cơ bản sau đây:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, hình thành văn hóa giao thông, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông trong học sinh; góp phần hạn chế, đẩy lùi tình trạng vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông của học sinh, giảm thiểu các vụ tai nạn giao thông liên quan đến học sinh.

- Công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục trong trường học phải thực hiện sâu, rộng, thường xuyên, hiệu quả theo chương trình, kế hoạch cụ thể, bảo đảm sự chặt chẽ, thống nhất.

- Triển khai và nâng cao hiệu quả chương trình giáo dục An toàn giao thông trong trường học và Hội thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp THPT.

#### **II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP**

##### **1. Công tác bồi dưỡng giáo viên**

Triển khai tập huấn chương trình giảng dạy về an toàn giao thông cho các giáo viên giáo dục công dân, công tác đội để tạo ra đội ngũ giáo viên có kiến thức và phương pháp giáo dục hiệu quả về an toàn giao thông nhằm nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức an toàn giao thông trong trường học.

Tăng cường công tác tập huấn giáo viên phổ thông, mầm non về công tác giáo dục an toàn giao thông. Các phòng GD&ĐT có kế hoạch tập huấn lại cho giáo viên làm công tác giáo dục ATGT ở tất cả các trường THCS các nội dung đã được tập huấn tại Công văn số 1487/SGDĐT-GDTrH ngày 31/7/2019 của Sở GD&ĐT về việc tập huấn nội dung giáo dục an toàn giao thông cấp THCS.

## **2. Thực hiện chương trình giáo dục an toàn giao thông trong chương trình chính khóa và các hoạt động ngoại khóa**

- Các trường trên địa bàn thường ngập nước, có lũ trong mùa mưa, học sinh đi học bằng các phương tiện đường thủy, nhà trường chủ động vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ trang bị đủ cặp phao, áo phao dụng cụ nổi cho học sinh; phổ biến, tuyên truyền, giáo dục cho học sinh các phương pháp phòng, chống đuối nước và mặc áo phao khi tham gia các phương tiện giao thông đường thủy cho học sinh.

- Tất cả các trường thực hiện đầy đủ nội dung giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông lồng ghép trong chương trình chính khóa một số môn học của các cấp học mà Bộ GD&ĐT quy định.

- Trong năm học 2019-2020, các cơ sở giáo dục phải có kế hoạch tổ chức các hoạt động ngoại khóa liên quan đến giáo dục an toàn giao thông, nhấn mạnh việc nắm vững và chấp hành Luật Giao thông, các tình huống ứng xử khi tham gia giao thông; tổ chức các hoạt động thi tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông, lái xe an toàn và các hoạt động về văn hóa giao thông.

- Ngay từ đầu năm các trường sử dụng tiết chào cờ để tổ chức phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường, tháng 9/2019”, triển khai họp với phụ huynh học sinh để tuyên truyền, nhắc nhở và cam kết việc không giao xe máy cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông, học sinh tham gia giao thông đúng luật. Cam kết này được Hiệu trưởng tổ chức kiểm tra việc thực hiện và thường xuyên nhắc nhở trong các giờ chào cờ hàng tuần.

- Các trường học tạo điều kiện để tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội thanh niên, Đội TNTP Hồ Chí Minh triển khai các phong trào, cuộc vận động học sinh tham gia các hoạt động bảo đảm an toàn giao thông. Các cơ sở giáo dục lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông vào các hoạt động ngoại khóa cho học sinh và phối hợp với các ban, ngành liên quan của địa phương nơi trường đóng xây dựng mô hình “Công trường an toàn giao thông”, xây dựng phương án, tổ chức tốt tình hình trật tự an toàn giao thông xung quanh trường học; chấm dứt tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường và việc buôn bán, để xe dưới lòng, lề đường, gây mất trật tự và ùn tắc giao thông trước cổng trường trước và sau giờ tan học. Hiệu trưởng



các trường lưu ý không cho phép các phương tiện cơ giới lưu thông hoặc dừng đỗ trái phép trong khu vực có học sinh đang học, sinh hoạt và vui chơi trong khuôn viên nhà trường; đặt biển báo hạn chế tốc độ, khu vực cấm phương tiện giao thông cá nhân lưu thông và dừng đỗ trong trường học; xử lý nghiêm những cá nhân vi phạm; tăng cường trách nhiệm của nhân viên bảo vệ trong việc quản lý, bao quát, kịp thời nhắc nhở, hướng dẫn các phương tiện tham gia giao thông trong khuôn viên trường học đúng quy định, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho các thành viên trong nhà trường, đặc biệt là đối với các em học sinh.

- Các trường tích cực tham gia và phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức, phát động các cuộc thi tìm hiểu về Luật Giao thông đường bộ, Luật Giao thông đường thủy nội địa, Luật Đường sắt, thi lái xe mô tô an toàn, cuộc thi “Giao thông thông minh” và “Giao thông học đường” trên internet, các hoạt động về văn hóa giao thông... cho học sinh. Tổ chức tuyên truyền, vận động học sinh thực hiện các hành vi văn hóa khi tham gia giao thông, bao gồm: tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; chủ động nhường đường; thân thiện với người đồng hành; không điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia; hạn chế sử dụng còi; sẵn sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông.

- Các cơ sở giáo dục từ bậc mầm non đến trung học phổ thông trên địa bàn có hợp đồng xe ô tô đưa, đón học sinh đi học phải lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ có uy tín, xe đảm bảo chất lượng, yêu cầu kỹ thuật để vận hành an toàn, lái xe phải có ý thức tốt, giao tiếp, ứng xử với học sinh có văn hóa và nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Ghi rõ trong hợp đồng vận chuyển giữa cơ sở giáo dục và đơn vị kinh doanh vận tải những yêu cầu, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan về an toàn giao thông, bảo vệ sức khỏe cho học sinh khi ngồi trên xe và khi lên, xuống xe ô tô; trên xe phải có người chịu trách nhiệm quản lý, kiểm tra danh sách học sinh, duy trì trật tự, vệ sinh và hướng dẫn, nhắc nhở học sinh thực hiện các quy định và kỹ năng an toàn khi ngồi trên xe và khi lên xuống xe ô tô.

Nội dung giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông xem là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm đối với các cơ sở giáo dục. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác giáo dục an toàn giao thông; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.

### **3. Triển khai chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”**

#### **a) Triển khai giảng dạy “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp THPT**

- Trên cơ sở tài liệu đã cấp phát ở năm học trước và năm học này, từ trang website [truonghocketnoi.edu.vn](http://truonghocketnoi.edu.vn) và <http://honda.com.vn> các trường chủ động, linh hoạt lựa chọn nội dung, thời gian, hình thức tổ chức dạy học nội dung giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

- Các hình thức tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục an toàn giao thông cho nụ cười ngày mai có thể lựa chọn: tổ chức ngoại khóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm, tổ

chức dạy thành tiết học trong khung thời gian của các tiết ngoài giờ lên lớp (02 tiết trong tháng 9 của mỗi năm học)...

b) Tổ chức cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”

- Đối tượng dự thi: Học sinh lớp 10,11 và tất cả giáo viên THPT giảng dạy và tham gia công tác giáo dục pháp luật an toàn giao thông trong học sinh THPT.

- Nội dung thi:

+ Đối với học sinh: Kiến thức an toàn giao thông, Luật giao thông đường bộ, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn;

+ Đối với giáo viên: Kiến thức an toàn giao thông, Luật giao thông đường bộ, xây dựng kế hoạch bài dạy, dạy thử nghiệm bài đã xây dựng kế hoạch.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến từ tháng 10/2019 đến 3/2020.

#### 4. Công tác kiểm tra

- Sở sẽ kiểm tra việc thực hiện công tác giáo dục pháp luật an toàn giao thông của các đơn vị và coi đây là một nội dung đánh giá thi đua của đơn vị.

- Đối với những trường có học sinh vi phạm trật tự an toàn giao thông mà Công an đã gửi thông báo thì Hiệu trưởng phải thông báo phản hồi kết quả kiểm điểm, giáo dục và các biện pháp xử lý về cơ quan Công an đã ra thông báo và Sở GD&ĐT, đồng thời thông báo cho phụ huynh có con em vi phạm để cùng phối hợp giáo dục, chấn chỉnh.

- Hiệu trưởng các trường có kế hoạch và thường xuyên kiểm tra việc tuân thủ các quy tắc an toàn giao thông của học sinh đồng thời xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp vi phạm để răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng thực hiện.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các trường phổ thông có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch cụ thể phù hợp để triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện vào cuối học kì của năm học về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng GDTrH).

- Giao cho phòng GDTrH theo dõi, tổ chức kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch này và tổng hợp báo cáo định kỳ cho Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh.

Nơi nhận:

- Các Phòng GD&ĐT (để th/h);
- Các trường THPT và trực thuộc (để th/h);
- Bộ GD&ĐT (để b/c);
- Ban ATGT tỉnh (để b/c);
- Các phó Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, GDTrH. *M*

